Gelasius anno 493., qui alter a Fausti obitu

fuit, Semipelagianæ sectæ dogmata damnavit, de humanis conatus gratiam antevertentibus, deque fide nature viribus prodeute, datis ad Piceni Episcopos elegantissimis Epistolis: *Quid autem inquit, haber possit sine gratia, cum sit fides ipsa per gratiam;* eodem *Apostolo nos docente;* (Epist. 7.) Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem. *Nec aliud est misericordia divina, quam gratia;* ut ostenderet, quia donum gratia non ipse precesserit, sed fuerit subsecutus; atque monstraret, cooperatorem se esse gratia, subsequendo. Cumque Seneca quidam delirus senex, ac nullius eruditiois homunculus, Augustini, & Hieronymi scripta lacceret; summotique Doctores mille convictus oneraret, de utriusque honore sollicitus plus Pontifex, inauditus homuncionis audaciam hisce compescuit: *Abduc magis scelus accrescit, ut sub conspicu, & presentia sacerdotum, brevi memoria Hieronymum, atque Augustinum, Ecclesiasticorum lumina Magistrorum, multa mortuira, scilicet scriptum est, exterminans oleum suavitatis lacrare condenserat.* Eccl. 10. (apud Labb. Tom. 5. pag. 306.) Quid dicturum Gelasium arbitramur, si museam, non utique morituram, sed mortuam dudum, ac tumulo datum, Augustino Ecclesiasticorum Magistrorum lumini insultantem, eidem Prædestinatione, Wirkleianæ, Luterañæ, Calvinianæ, Janfianæ hæreticos notam audacius inurentem deprehendere contigisset? Id vero summum scelus, nulla verbi invidia, vocataserit.

Novo istu Semipelagianos consecvit Gelasius idem, anno proxime sequenti, novumque Augustinianæ schola decus addidit. Coacta scilicet Roma septuaginta Episcoporum Synodo, facta de libris vel legendis, vel reciendis consultatio, Caffiani, & Fausti Opuscula, eadem cum Jovinianii, Montani, Priscilla, Maximille, aliorumque hæreticorum, & schismaticorum libris, censura notavit; eaque inter quisquilius amandavit, quas Ecclesia Catholica minime recipit: Augustinum vero, & Prosperum Aquitanum, Orthodoxorum Patrum numero censuit, qui in nulla a sancte Romane Ecclesiæ confortio deserviant. Cujus quidem decreti verba dedimus paulo supra Cap. 10.

Invenit seculo sexto, delati in Orientem Fausti Rejenſis Episcopi Libri duo, quos Arelateni Synodi iusta prætergressi in Augustinum edidit, Scytharum Monachorum censuram experti sunt. Novi ex ultimo Ponto excitati gratia vindicis, Libello de *Incarnatione, & gratia concinato*, Augustini de gratuita prædestinatione sententiam toto conatu vindicarunt, & Rejenſis Episcopi Libros in eandem editos anathemate conseruerunt: *Sanctorum Patronum, inquietabant, imbuti doctrinis, anathematizamus Pelagium, & Celestium, simulque etiam Julianum Eclanensem, & qui illis similia sapiunt;* precipue Libros Fausti Galliarum Episcopi, qui de Monasterio Lirinensi prosuelerat est. In quibus non solum contra horum omnium sanctorum Patrum, verum etiam contra ipsius Apolcoli traditionem veniens, humano labore subiungit gratie adjutorium; atque etiam omnino Christi evanescens gratiam, antiquos sanctos, non ea gratia, qua; & nos, secundum quod docet beatissimus Petrus Apolcolus, sed natura possibiliter salvatos impie profiteret.

Seytharum Libello calicum adiecere Praesules Africani, in Sardinia insulam, pro Catholica fide, Trafamundo Rege Ariano relegati, virtus sanctissimorum, & eruditiois laude speciosissimi, numero quindecim, Bazacenæ Provincia, Dacianus videlicet, Fortunatus, Boethius, Victor, Scholasticus, Orontius, Vindicianus, Victor, Janarius,

Victorianus, Phorinus, Quodvultdeus, Fulgentius, Felix, Janarius. In coacta Synodo, delatam per Joannem Diaconum, Monachorum scriptio- nem non probarunt modo, verum etiam alteram pari titulo, de Incarnatione, & gratia submis- runt, qua Fausti errores, de initio vocacionis, & fidei, de predestinatione ex meritis pendula, de gratia promissae collata, capite 18., & sequenti- bus, egeste confutabant, sancto Fulgentio Rufen- peni Episcopo omnium decreta, atque sententias in litteras mitemte. Fausti nihilominus nomini pepercere, & a ferenda in ejus libros sententias temperantur, quod illos necendum legisseat. Egregium volumen hoc brevi Epilogi clauditur, quo stat Augustinianae doctrinae summa: *Hoc est, di- ecclissimi Fratres, tam de Incarnatione Domini Je- sus Christi, quam de gratia paucis expressa fidei nostre, confessionisque sententiam...* Cujus gratia nobis, & intimum bone voluntatis donatur ad fidem, & ipsi voluntari adjutoriorum tribuitur, ut quod bene vult, bene operetur. Deus enim, qui omninem condidit, ipse predestinatione sua, & do- natione illuminationis ad credendum, & donum perpe- terante ad proficiendum, atque permanendum, & donum glorificationis ad regandum, quibus dare voluit, preparavit, quique non aliter perficit in pere, quam in sue sapientia, atque incommutabili habet voluntate dispositum. Cujus predestinationis veritatem, qua nos ante mundi constitutionem predestinatus in Christo Ephel. 1. regnatur Apo- lonus, si quis dereliquerit cordis credulitatem recipere, vel oris confessione proferre, si anno ultimum dieu nunc praefatis, impunitatis sue contumaciam, qua Deo vita, & vero rebellis obficit, non abjecerit, manifestum est, cum non pertinere ad eorum numerum, quos Deus in Christo ante mundi constitui- mentem gratia elegit, & predestinavit ad regnum & domum manib[us] bene precor, ne ne Bisacenum. Praesulum sententiam expertus sit, Divinam misericordiam suppliciter pete. Nec unius Bisaca- ena Provincia Patres, numero quindecim, quoniam nomina laudata scriptio praefixa sunt, sen- tentiam dedisse; sed ceteros plane omnes supra-

exigentia Africæ Praefusæ, in exilium actos, ieycharum consultationi respondit. Fulgentius palam omnibus commendatoe, haud obfcre invenit Ferrandus Diaconus Carthaginensis, in ejus via cap. 20. *Hic etiam, inquit, quodcumque transfiguratis Literis, de fide, vel de diversis quælibet interrogantur Episcopi, respondere poteritis, ab omnibus imponebatis.* Ita scimus sanctæ memorie Aurelii Carthaginem Ecclesiæ Antiles, nostra sua privilegia meritis, ut Literas ex Africano Concilio dandas ipse solus scriberet: sic iste meruerat, ut litteras ex illo Concilio dirigendas solus posset dicaret. Sexaginta quippe, & eo amplius Episcopos tunc catena ligabat exili, quonia lingua, & ingenium B. Fulgentius Episcoporum fuit. Proprietas quodcumque referrebat consulentibus, Episcoporum non in consueta dicebantur in titulo; sed solius Beati Fulgentii sermo tenebatur in syllo-
to.
3. pag. 122
Hornisidas acceptis Possessoris Epistolis, Fausti Libros, nullius in Ecclesia auctoritatis esse respondebat: sed Augustini Libros, potissime vero ad Prosperum, & Hilarium datos, legeados insinuavit, tanquam qui Catholica, ac Romana Ecclesia doctrinam, de gracia, & libero arbitrio, compleantur: (Epist. 70.) Hic vero, inquit, quos vos de Fausti cupidadum Galli Anaritius dictis consulisti, litteris indicasti, id sibi respiciunt habent. Nigra illius recipi, neque quemquam, quos in auctoritate Patrum non recipi exsancti Catholicae fidei, aut Ecclesiastice discipline, ambiguitatem posse dignere, aut religiosis prejudicium comparare. De arbitrio tamen libero, & gratia Dei, quod Romana (hoc est, Catholica) sequatur, & assertetur Ecclesia, licet in variis Libris Beati Augustini, & maxime ad Hilarium, & Prosperum, possit cognosci, tamen in scriptis Ecclesiasticis expressa Capitulo continetur, que si vobis defensum, & necessaria cre-

Hæc omnia notare libuit, ut inaudita Launoi
perulatiora comprimatur, qua tam multos sanctis-
simos, ac doctissimos Præfus, pro tua fide
catholica dum exilium passos, tanquam obcu-
ros, ac pauculos sortis infima magistellos despici-
cavat, ac ludit; quasi Gallorum Augustinianum
atribus circumveni, ac turpiter lusi, dictatum
ab iisdem sententiam scripto mandarunt. (Pag.
103.) Vah infusi argutoris insuonitam audi-
cam! Afros in Sardiniam effectos suis partibus
illigant Gallicani Augustini discipuli, quibus-
cum nihil unquam commune fuerat? Aut si for-
tasse fuerint religiosissimi Confessores, qui in alienis
tempore, quia in eis responsum est, misericordia
dei, definitivis: quamquam, qui diligenter
Apostoli dicta considerat, quid sequi debet, evi-
denter agnoscat; (apud Labb. Tom. 5. pag. 663.)
Quo iudicio, omnem Launojo, ac Semipelagianos,
quo effugient, aditum interclusit. Caelestino enim
Præfulem Hipponensem, uti Magistrum optimum,
nulliusque suspicione erroris aspersum com-
mendant, reponere soliti erant; (Apud D. Prof.
contra Coll. c. 21.) istam in sanctum Augustinum
laudationem pro anteriorum scriptorum meritis sul-
fe collatam quia in Epistola Papa,
librorum pro quibus actum est, non expressus est ti-
tulus. Verum Librorum titulum expeditit Hor-

illisque potissimum commendavit, qui Lau-
njo, ac Semipelagianis praeter ceteris stomachum
novent. Cum itaque uno, eodemque iudicio,
Augustini Libros ad Hilarium, & Proferum
datos, ut Ecclesia Romanæ doctrinam de gra-
zia, & libero arbitrio continentis, approbet Ponti-
fex; Fausti vero libros, eodem de arguento,
in sanctum Presulem exaratos, aperte rejicit;
consequens profecto est, theses omnes, ex profes-
so a Sancto Doctore inibi defensatas, quibus ad-
versarijas Fautus oppositus, ab Ecclesia Romana
propugnari, atque defendi.

Anno 523. Sanctus Fulgentius Rupensis Episcopus, Afrorum Episcoporum in Sardinia exulta-
vimus unius, idemque pietate, & eruditione præci-
pius, novis collegarum precibus inclinatus, Fau-
sti libros a Scythia Monachis transmissos, Fau-
stum pleni impugnavit. Horum magna cum lau-
de meminit Sanctus Iffodus Libro de Viris illu-
stribus cap. 14, tametsi hucusque inediti delite-
scant: *Fulgentius, inquit ille, Afer, Rupensis*
bus legendos ingerere. Quorum mentionem Beatae
memoria Hormisdas Sedis Apostolicae gloriofus An-
tites, in Epistola, quam consulenti se sancto Fra-
tri Consacerdotio nostro Poſſessoris reſcripsit, cum
magnō preconio catholice laudis inseruit. Tum re-
citat Hormisdas verbis, de Fausti Libris, eo-
rūisque a Sancto Fulgentio adornata bina confu-
tatione, ita pronunciant: Ceterum unus ex nobis,
in quantum Dominus seruis suis recte gratiam di-
gnatur donare sermonis, illis omnibus, que memo-
ratos fratres adverfus gratiam, & predefinatio-
nem, intimatis, vel sentire, vel dicere, tribus Li-
bris verbis nomine dedicatis sufficienti disputatio-
*repondit, quique adverfus duos Libros Fausti Gal-*li septem Libros edidit: quos cum recensueritis,*
agnoscetis protinus, quemadmodum memorati Fausti
commenta veritatis contraria, Catholice fidei penitus
inimica, difiſcuso prodiit, ratio manifesta conuin-
cit, autoritas divina comprefſit, & precedentium
Patrum conſona proſrus atque statio conſutavit. (apud
*Labb. Tom. 5. pag. 739.)**

Ecclesie Episcopus, in confessione fidei clarius, in Scripturis divinis copiose eruditus, in loquendo dulcis, in docendo, ac differendo subtilis, seripstus multa, ex quibus legimus, de gratia Dei, & libero arbitrio, Libras responsum septem : in quibus Fausto Gallo Rejenjs Urbis Episcopo, Pelziane pravitati confidenter respondens, omnibus ejus profundam destruere calliditatem. Spes fuerat, ingenium thesaurum, per annos ferme mille ducentos inaccessis laterebant abditem, nostra demum arata in publicam lucem proditum. Volumen situ pretre, membranis exaratum, blattarum, & tinearum epulas brevi futurum, et tenebris necio quibus eruerat Hieronymus Vignierius Oratori Presbyter, dataque non femel intimis, ac familiaribus curanda editionis fide, Augustiniana doctrina studiosis salivam moverat. Verum fatali cunctatione, cui humanae rationes nonnulla suberant, effectum est, ut neendum tentata editione, et visus excesserit. Quo demum eventu, invida manus, ac diris etiam devovenda, sacram thesaurum Rejonjus litteraria secundo surripuit.

Pari per idem tempus, in Fauustum ejusque gregales, exitu bellum movit Sanctus Cæsarius Arelatensis, Gallis Praefulibus non plaudentibus modo, verum etiam dexteras dantibus; ut que per annos amplius centum, Semipelagianismum aluerat, & foverat Gallia, eundem ipsa praefocaret. Itaque *Librum de Graia & libero arbitrio* Cæsarius edidit, quo binos ejusdem tituli Libros, a Fausto elaboratos, egregie confutavit, & Augustini doctrinam defendit, illustrative. Triumphum illi per Epitolas gratulatorius est magnus Enoadius, gemina ad Anatoliam Imperatore obita legatione clarissimus, & a Synodo V. Romana honorificissimum elogio oratus : (*Lib. 9. Epist. 33.*) *Tibi debet, inquit, quicunque ille Scriptorum maximus, quod cum eis docectionis amplificas ; Augustinum nimis intelligens, quem si adverteres Rejenjs Episcopi criminaciones, parsi fermonis eleganti, & eruditione defendit.*

Sancto Cæsario dexteras contulit Sanctus Avitus Viennensis Archiepiscopus, cuius eruditione, ac fide, ab Ariano hæretico infestatione Gal-

Suum in sedem hoc ipso anno restitutis Fulgentius, tres alios de veritate predestinationis, & gratia Libros addidit, Scythis Monachis nuncupatos, ad Fausti seccatores cunctulatus refellendos. Horum altero Augustini doctrinam, a Rejenso Episcopo temere fugillatam, confitentes Ecclesiae, cum Latina, tum Graecæ Traditionem appellant, ab Apostolis derivatam. (Cap. 18. lib. 2.) Audi Launii, & comprise rostrum: Hec itaque Catholicorum Patrum Apostolicis institutionibus tradita permanet in Ecclesiis sine aliqua dubitatione doctrina, quam Greci, Latinique Pontifices, sancti Spiritus infusione formati, uno, atque indisponibili semper tenuerunt consenseru. In qua Beatus Augustinus, indutus virtute ex alto, abundans illis omnibus laboravit; non ipse autem, sed gratia Dei cum illa. Ipsius ministerio, Dominus ubiorem bujus rei fidelibus suis instructionem praebut. Et.

Geminam Rufensis Episcopi lucubrationem, (ut de aliis subinde concinatis, de Prædestina-
tione ad Monium, necnon de fide ad Petrum, nil dicam hic) communibus suffragiis approba-
runt Episcopi Africani, e Sardinia jam redudes, & ab exilio, Hilderic Regis, qui Trafumando
succederat, benignitate revocati. Fausti Libros
distinguita censura inusserunt, Augustini vero ad
Prosperum, & Hilarium datos, singulari elogio
commendarunt, Epistola Synodica ad Scythas
Monachos adiit, ex qua pauca ita delibera fat
erit ad Launoii somnia dissipanda: *Pro omnibus*
studiorum genite, Libros Sancti Augustini, quos ad
Prosperum, & Hilarium scripsit, memoratis fratri-
tharum Archimandrita, de quo ante dicebamus. Quibus verbis Adonem quoque Cæsario sua demum etate suffragatum intelligimus; quippe qui, & Fautum ut hæreticum infectatur, & Augustini-
num catholicæ de divina gratia doctrina Magis-
trum agacit.

trio edidit testimonia divinarum Scripturarum, & Sanctorum Patrum judicis manus, ubi docet, hominem nihil de proprio agere boni posse, nisi eum divina gratia praevenitur. Quod opus etiam Papa Felix, per suam Epistolam corroboravit, & in latius promulgovavit.

Quamquam quid ego his immoror, ut Semipelagianos Gallorum Praefulum eruditio repressos, Romani tandem Pontificis auctoritate, extremo veluti telo, confectos ostendam? Prostant in omnium oculis secunda Araucanana Synodi Canones, quos, vel ignorante Launojum, vel, si noverat, contemptissime, perinde mirum. Hos a Felice IV., qui tum Roma fedebat Pontifex, ad Pelagianismi reliquias, quis suum Launojum ad vocacionem accommodat, extirpandas, submissos esse, & ab Episcopis Gallicanis, proferente Cæfario, subscriptos, ex ipsa corundem praefatione compertum est: *Id nobis secundum admonitionem & autoritatem Sedis Apostolicae, justum, & rationabile visum, ut paucia capitula, ab Apostolica nobis Sede transmissa ab omnibus observanda profere, & manibus nostris subscribere deberemus.* Eosdem ex Augustini sententis confitatos, ague certum; idque facta collatione ostendit Binius, in suis ad Synodum Araucanam adnotacionibus, Cassiani deum, ac Fausti assertiones, sacris illis fidei regulis penae syllabatim inultas oculis subjicit Cardinalis Norisius lib. 2, *Historie Pelagiiane cap. 23.*, necnon in *Appendice ad tandem cap. 2.* Quæ tria dum reputo, satis intelligentia allegui nequeo, eo infulstatis deveniente Launojum, ut silentium scilicet 6. (Pág. 105.) Augustinianis indicium blateraret: quo maxime tempore, Augustini ore, & Roma Pontifices, & Gallici Synodi loquebantur, ejusdemque sententiis, decreatum in amulos obrectatores judicium pronunciabant.

Nec Arausicana duntaxat, verum etiam Valentina Synodus, multo numerosior, Semipelagianos errores proscriptis, & Augustiniana doctrina caput de gratuita vocatione confirmavit. Cum enim obseruasset Cæsarius, Arausicana Synodi Canonem, minori apud nonnullos, ehibitis jampridem erroribus tenaciores, haberi prelio, seu quod pauciores ad eam Episcopi convenissent; seu quod de rebus fidei, ex occasione duntaxat dicenda Basiliæ, tamquam aliud agentes pronunciassent; idemque ipse male apud nonnullos audiret, quasi plus aquo sanctis Arausica Canonibus, gratia tribuisset: is ut cœptum opus ad umbilicum ducaret, omnemque a se sinistra opinione suspicionem amoveret; Augustini doctrinam, seu venias Catholican Fidem, frequentioribus Patrum suffragiis sancti voluit. (*Rerius lib. 2. Epis. 32.*) Quare Synodus pro iure primatus, Valentini indixit, cui cum adversa valetudine prohibente, interesse non posset, suas Cypriano Tolonensi Episcopo vices delegavit: quo duce, ac præside, Catholica veritas, non ita pridem Arausica sancta, cum magno Augustiniani nominis incremento, de potentissimis hostibus triumphavit. Rerum totam memorie mandavit Cyprianus alter, Cæsari discipulus, in ejus Vita; etenim Valentini summa locutione, ut sit.

Valentini Synodi Acta invidia temporum perire: *Muli quidem anuli surrexerunt, inquit illilib. 1, cap. 30., qui ejus referentes doctrina de gratia predicatori: sed q' felicitas emulanda!* Etenim Iuris, & mala interpretatione quorundam, obvirovit in Galliarum paribus, contra predicationem Dei hominis, fructuaria suspicio. Ob hos Antiscriptores Christi, ultra Iaram consisterentes, charitatis amore collecti, in Valentina Civitate conveniunt; quo etiam Beatus Cæfarius infirmatis causa sollicitatus, sicut disposuerat, properare non posse.

preuentem Dei gratiam , singulorum definitis sensibus inspirari , auctoritate Sedis Apostolice firmavimus . Atque ideo cum de hac re multi Patres , & per eatus beatae recordationis Augustinus Episcopus , sed & Majores nostri Apostolicae Sedis Antistites , ita ratione probantes diffissime latissima , us nulli ulterius debet esse ambiguum , fidem quoque nobis ipsam venire de gratia , supersedendum duximus responsum multiplici &c Quod etiam Fraternitatem tuam , habita collatione cum quibusdam Sacerdotibus Galliarum , iuxta fidem gaudemus sensibus catholicis : in his scilicet , in quibus uno , sicut indicati , confessio definierunt , fidem , qua in Christo credimus , gratia divinitatis preventiente conferriri adiudicantes etiam , nihil esse pro� secundum Deum boni , quod sine Dei quis gratia , aut vello , aut incipere , aut operari , aut perficere posset . . . Quapropter affectu congruo salutantes , supra scriptam confessionem vestram consentaneam catholicis Patrum regulis approbassemus . . . His itaque breviter assignatis , contra reliquias Pelagiani erroris impetas , quas illa videtur epistola continxere , quam a quadam tibi mandata Sacerdote transmisi , respondendum non duximus , quia speramus de misericordia divina , quod ut per ministerium ius Fraternitatis , atque doctrinam , in omnium , quos diffiserint mandasti , dignabitur cordibus operari , ut ex hoc Romana sequatur , & servet Ecclesia , ceterarum nimis Ecclesiarum mater , atque magistra ? Sic Gregorius Pontifex cognomento Maganus , lib . Regis . 10. Indit . 3. Epist . 37. Innocentio Episcopo , ejusdem in Joban Commentarios laudanti , ita responderit : Si deliciose cupitis pabulo saginari , Beati Augustini patroci vestrī Opuscula legite , & ad comparationem filiginis illius , nostrum sursum non queratis . Cui perfimile est , quod habet in Praefatione Homiliarum in Ezechiele , quia Marianus Episcopus sibi transmitti supplicaverat : Tua itaque dilectionis has sibi ad legendum miti poscerat : sed valde incongruum crederi , ut aquam despiciibilem hauriret , quem constat de Beatorum Patrum Ambrosii , atque Augustini torrentibus profundâ , atque perspicua fluentia assidue bibere . Quam autem firmiter Augustini de gratia , & praedestinatione principiis staret Gregorius ; atque illis ipsis , quæ sub errore cubare contendit pseudo traditionis Confucianator , liquet placere ex libro Et Moraldum cap . 9. ubi Jobi locum ita interpretatur : Dicatur ergo , si incluserit hominem , nullus est qui eripiat ; quia sic nemo obstat largitati vocantis , ita nullus obrivat iustitia relinguens . Includere itaque Dei , est clausis non aprire ... obducere quippe per iustitiam dicuntur Dei , quando cor reprobatum per gratiam non emplit .

enam bonam voluntatem non ex se, sed ex divina
credant gratia proficiunt, cum se fenserint id iam
nolle defendere, quod nitebantur persinaciter impu-
gnare &c. (apud Labb. Tom. 5. pag. 831.)

Epistola hanc, non ad Arauficanum duxat
Synodus, ut aliqui putant, sed ad Valentianum
maxime referri liquet, tum ex testimonio Cypria-
ni paulo ante laudato, tum ex nota temporis ;
jam enim celebrata erat Synodus Valentina, dum
Pontificatum adeptus est Bonifacius; tum denum
ex perita ab Cesario ejusdem confirmatione. Ec-
ce enim Arauficanae Synodi decreta, ab Aposto-
lica Sede confirmata postulasset ; cum ab ipsa A-
postolica Sede edita essent, eademque mandante,
a Gallis Presulibus in Arauficano Conventu sub-
scripta ?

Sic Martinus I. Epistola 4. ad Ecclesiam Car-
thaginem, Augustiniana doctrina studium Car-
thaginensis institutum laudat : *Vos merito de sincero
corde amplectimur, cum maxime tanquam parentes
confessioνis vobis characteres, nobis expre-
soribus, sive huic Apostolicae Sedi, per Synodales
Litteras vestras, quos in nobis Spiritus sanctus in-
formavit, per Ecclesie Catholice Oratorem, glorio-
sum nomen Augustinum. Quibusque cum vos patris-
fari compensissemus, & universum in nobis Doctoris
deus in velvis pitiissimis dignatus efficeret, atque
exprimeret, necessario his Beati Jeronimi verbis, vos
omnes collaudamus &c. (apud Labb. Tom. 7. pag.
14.) Ut quid porro Augustinum Ecclesie Cathol-
ice Oratorem dicit; nisi quod Ecclesie Cathol-
ica vox est apud eum reddit oracula : in huic*

Hunc exitum habuit Massiliensem in Augustini doctrinam celebris concertatio, que Galiam nostram centum, & amplius annos sollicitum habuit. Sancto Doctori non modo adjudicata lis est, verum etiam ejusdemmet verbis in partem adversam decreta sententia, extremoque Apostolice autoritatis sigillo firmata. Qua de causa subinde factum, ut proxime securis seculis, quibus Augustini discipulis ubris pejioribus habitibus semperficiens damnasse, (Pag. 106.) mentitur Launois, (de aliis quippe subiacte securis nos est hic sermo,) nemo eruditioris laude claruerit, qui Augustinum, summum praedestinationis, & gratiae doctorem non suspicerit, coluerit, ac tantum non adorarit. nemo Semipelagianis erroribus anathema non dixerit; ipsi Romanis Pontificibus, argue Concilii exemplo praebeatibus.

Sic Agatho Epitola ad Augustos, qua extat Actione 4. sextæ Synodi œcumenice, Augustinum Doctorem praetansissimum... veritatis prudenterissimum predicatorum appellat. (apud Labb. Tom. 7. pag. 667., & 671.)

Sic demum Hadrianus hujus nominis primus, Epitola in actis septima Syaodi recensita, eundem precipuum Ecclesie Patron, O' optimum Doctorem, honoris gratia nuncupat. (apud Labb. Tom. 8. pag. 755.) Quidque notandum magis, Augustini de praedestinatione doctrinam diversissime tradit, tenendamque decernit Epitola 93. ad Egilam, & 97. ad Episcopos Hispanie: Opera misericordie, inquit, as justitia sua preparaverat Deus

Sic Joannes II. Romanus Pontifex Epistola ad Avienum, & Senatores, respondens tribus quatinus de Christo Deo, & homini, post laudata Scripturarum, & Concilii Niceni testimonia, Augustini suffragium additurus, hoc illum elogio celebrat: *Item Sanctus Augustinus, cuius doctrinam, secundum Predecessorum meorum statuta, Romana sequitur, & servat Ecclesia.* (apud Labb. Tom. 5. pagina 897.) Quo oraculo non solum Augustini doctrinam confirmat, sed qua antea revulimus Romanorum Pontificum de illius auctoritate decreta, certissima esse declarat. Quid porro ad Doctoris cuiusquam commendationem luentius dici potest, quam quod doctrinam eius in eternitate immutabiliter habeat? *O* scire operum suorum numquam fuit ignarus, sic in eodem operum preparatione, numquam improvidus. Preparatione ergo iustificandis dominiorum merita, preparavit eisdem glorificandis, *O* preua: maiis vero non preparavit voluntates mias, aut operam alia, sed preparavit eis iusta, *&* eterna supplicia. Hoc est eterna predestinatione futurorum operum Dei, quam sicut nobis Apologetica doctrina semper insinuari coagofimus, sic etiam fiducialiter predicamus Teneatur ergo predestinationis veritas a fideliis cunctis, qui quisque doctrinam non credit in hac predestinatione consilium, non perceret ad gloriam ejusdem predestinationis effectum. Extant

Serry Tom, V.